
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DELIBERA del 15 dicembre 2025 

(Progetti artistici 2025/2026) 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 

Vista la legge n° 508/1999; 

Visto  il DPR n° 132/2003; 

Visto il DPR n° 212/2005; 

Visto lo Statuto del Conservatorio; 

Visto il Regolamento didattico; 

Viste le proposte artistico-didattiche presentate; 

Considerato  il budget allocato nel Bilancio di previsione 2026; 

Sentiti i Consiglieri; 

 

Per quanto richiamato in premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare le proposte relative alla programmazione didattico-artistica per l’anno accademico 2025/2026, 

di cui alla seguente tabella. 

 

 
DIPARTIMENTO/AREA TITOLO PROPONENTE COSTO 

PROPOSTO 
Parere dip. Parere 

CA 
Descrizione COSTO 

APPROVATO 

 DIP. ARCHI E CORDE               

VIOLINO MASTERCLASS 
(preparazione 
concorsi) 14-15-16 
MAGGIO 

MORETTI S. 3000+450   SI Solo passi 
d'orchestra 2 
giorni (Ferrario) 

2.000,00 € 

ARPA MASTERCLASS MORI 1000   SÌ   1.000,00 € 

  Roberta INGLESE             

  10-11 APRILE             

VIOLINO CONCERTI IN 
CORSIA 

BERNARDI 0   SÌ     

CONTRABBASSO LABORATORIO CON 
PIERMATTI 

ROCCATO 800   SÌ   1.300,00 € 

      +500 (a carico 
di 
Composizione) 

        

CONTRABBASSO LUIS SCLAVIS ROCCATO 1200   SÌ Approvato- 1000 
master class+ 
rimb. Viaggi se 
dall'estero 

1.000,00 € 

  IMPROVVISAZIONE   +450 (a carico 
di JAZZ) 

        

TUTTI GLI ARCHI VIOL…IN FESTIVAL II 
EDIZIONE 

OREGLIA 7500   SÌ   7.500,00 € 

  X CONCERTI             

GUITFEST Rassegna Chitarra SCUOLA DI CHITARRA 8050   SI Approvato - 7250 
no spese alloggio 

7.250,00 € 

                

Prot. n. 0000254 anno 2026 del 13/01/2026

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DIPARTIMENTO/AREA TITOLO PROPONENTE COSTO 

PROPOSTO 
Parere dip. Parere 

CA 
Descrizione COSTO 

APPROVATO 

DIP. CANTO ---------------------------
-------------------- 

---------------           

                

DIP. DIDATTICA               

  PROVE 
D’ORCHESTRA 

D’ALESSANDRO 980 SI SI   980,00 € 

  2 MATTINE CON LE 
SCUOLE 

            

  DAL CORPO AL 
MOVIMENTO 

D’ALESSANDRO Tavola rotonda    
0 

SI SI     

  CONVEGNO             

  MASTERCLASS 
GIOVANNI GRECO 

D’ALESSADRO 0 SÌ  SI   0,00 € 

  MUSICA, CURA, 
BENESSERE con 
l’ordine dei Medici 

D’ALESSANDRO 0 SI SI   0,00 € 

  MUSICA E 
INCLUSIONE 

D’ALESSANDRO 600 SI SI Probabile 
concorso fondi 
Proben 

600,00 € 

  VOCALITA’ 
INFANTILE 
PEDAGOGIA 

FORTUNA 700 SI SI approvato 650 650,00 € 

  DOCUMENTARIO FORTUNA 1250 SI SI Intervento 
fondazione 
Dalcroze 

1.250,00 € 

  L’EREDITA’ DI 
LOUISA DI SEGNI 

            

  SEMINARIO 
PSICOLOGIA PROF. 
RAVIGNANI 

FORTUNA 0 SÌ  SI     

  SEMINARIO PROF. 
MASTRANDREA 

FORTUNA 450 SÌ  SI   450,00 € 

  DARE CONTI 5000 SÌ  SI   5.000,00 € 

  ALZIAMO IL VOLUME CONTI 500 SÌ  SI   500,00 € 

  Giornata di studio su 
Daniele Maffeis 

  500 SÌ  SI Finanziato da 
dottorato 

500,00 € 

  S. Cecilia - ERICE 
Festival (giornate 
musicali) 

  10000 SÌ  SI   10.000,00 € 

  15-16-17 APRILE 
SALA MEDAGLIONI 

            

    TOTALE           

DIP. NUOVE 
TECNOLOGIE E 
LINGUAGGI MUS. 

              

MUS. ELETTRONICA               

                

                

  ROMA INTERMEDIA 
FESTIVAL 2026 

Gemini/Salvucci/Cristi 12320   SI No costi 
coordinatori 

11.220,00 € 

  3 gg. In Sala 
Accademica da 
concordare 

            

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DIPARTIMENTO/AREA TITOLO PROPONENTE COSTO 

PROPOSTO 
Parere dip. Parere 

CA 
Descrizione COSTO 

APPROVATO 

DIP. NUOVE 
TECNOLOGIE E 
LINGUAGGI MUS. JAZZ 

          
  

  SEMINARIO - 
"Similitudini nei 
linguaggi armonici e 
ritmici tra jazz e 
Bartok e Strawinsky" 

APPLEBAUM 450   SI   450,00 € 

  V FESTIVAL 
JAZZIDEA-
DOMENICHE 

ZEPPETELLA 24.800   SI   24.800,00 € 

  12-19-26 APRILE             

  3-10-17 MAGGIO             

  SALA ACCADEMICA             

                

DIP.  FIATI TITOLO PROPONENTE COSTO APPROVAZIONE 
DIP. 

      

FLAUTO SEMINARIO TECNICA 
ALEXANDER CON 
ANTONELLA 
MASSIMO 

PELURA 1650   SI Solo un modulo di 
30 ore in tre giorni 

1.650,00 € 

FLAUTO MASTERCLASS 
PETER LUKAS GRAF 2 
GG. (10-11 Aprile) 

PELURA 2000   SI   2.000,00 € 

  SALA ACCADEMICA             

FLAUTO SEMINARIO 2 GG. 
CON EMILIO 
GALANTE 

TABACHIN 1200   SI   1.200,00 € 

CORNO MASTERCLASS 3 GG. 
Gennaio- M° G.CORTI 

VERDOZZI 3000   SI   3.000,00 € 

TROMBA MASTERCLASS 3 GG. DEL MONTE 3000   SI   3.000,00 € 

  13-14-15 APRILE 
M°GUEJON 

            

TROMBA SEMINARIO E 
CONCERTO 

ANTINOLFI 1950   SI   1.950,00 € 

  4-5-6 MARZO             

OTTONI OTTONI E 
PERCUSSIONI 
ENSEMBLE 

IACOMINI 1400 (350X4)   SI   1.400,00 € 

    (VERDOZZI, ANTINOLFI, 
DEL MONTE, IACOMINI) 

          

SAXOFONO VII SAXFEST- BERIO 
100 

FILIPPETTI 13700 
(compensi)+ 
810 (non 
specificati)+ 
400 (noleggi) 
tot. 14910 

  SI rim. Costi, sax 
est. 1000, stud. 
Non pagati, 
verifica SIAE e 
noleggi 

13.700,00 € 

CLARINETTO MASTERCLASS M° 
MILANI-3 GG. Da 
definire SALA 
ACCADEMICA 

COCO 3000   SI   3.000,00 € 

CLARINETTO THE FINGERS 
Gennarini 

SCUOLA DI 
CLARINETTO 

3000   SI   3.000,00 € 

  SEMINARIO             

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DIPARTIMENTO/AREA TITOLO PROPONENTE COSTO 

PROPOSTO 
Parere dip. Parere 

CA 
Descrizione COSTO 

APPROVATO 

FIATI DAL RESPIRO ALLA 
PERFORMANCE 6 
INCONTRI CON 

TISANO 2200   SI   2.200,00 € 

  SILVIA BIFERALE             

    TOTALE           

DIPARTIMENTO 
TASTIERE 

TITOLO PROPONENTE COSTO APPR. DIP.       

ORGANO FESTIVAL 
ORGANISTICO 

PAVONI 3.900 SI unanimità SÌ Costi 
coordinatori? 

3.900,00 € 

  7 concerti (aprile-
maggio, novembre) 

            

  SALA ACCADEMICA             

PIANOFORTE EUTERPE PIANO 
FESTIVAL 

CERAVOLO per conto 
della Scuola 

13650 SI SÌ   13.650,00 € 

  Concerti, 
Masterclass, 
Seminari, 
Conferenze, 
Concorso pianistico 

    unanimità       

  da dicembre 2025 a 
ottobre 2026 

            

MAESTRO SOSTITUTO E 
KORREPETITOR 

MASTERCLASS 
DONADIO 

GALLETTI 3450   SÌ No 450 per 
coordinatore 

3.000,00 € 

  3/5 incontri da 
concordare, 
Concerto finale in 
Accademica 

        3000 per 5 giorni   

PRATICA E LETTURA 
PIANISTICA 

GIORNATA IN 
RICORDO DI PAOLO 
SPAGNOLO 

GREGORI 1800   SÌ     

  27-mar             

PERCUSSIONI MASTERCLASS 
RUBINO SIMONE 

CAGGIANO 3000   SI   3.000,00 € 

    TOTALE           

                

DIP. TEORIA, 
ANALISI,COMPOSIZIONE 
E DIREZIONE 

              

  G.R.A. GABRIELI 450   SI   450,00 € 

  SAGGIO DEGLI 
ALLIEVI DI MUSICA 
APPLICATA 

GABRIELI 6080     Da far rientrare 
nel budget delle 
esercitazioni 
didattiche 

  

      COMPENSI 12 
ESECUTORI 
ESTERNI 
(130X3 GG) 

        

      DIRETTORE 
1200 

        

MASTERCLASS sulla AI 1 giorno CARDI - RONCAGLIA 1000     500 per ogni 
relatore 

1.000,00 € 

    TOTALE           

AREA DISCIPLINARE 
MUSICA ANTICA 

              

  RASSEGNA DI 
CONCERTI 

NACCARI 8350   SÌ   8.350,00 € 

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DIPARTIMENTO/AREA TITOLO PROPONENTE COSTO 

PROPOSTO 
Parere dip. Parere 

CA 
Descrizione COSTO 

APPROVATO 

  MUSEO DEGLI 
STRUMENTI 
MUSICALI 

            

AREA DISCIPLINARE 
INTERPRETATIVA 
D’INSIEME 

              

  MASTERCLASS “La 
poetica di 
Celibidache” R. 
NAPOLI 

IORIA AGOSTINI 900     Una giornata 450 450,00 € 

  RASSEGNA MUSICA 
DA CAMERA- 
CONCERTI STUDENTI 

CLEMENTE/VICARI 3000   SÌ Approvato a 
costo zero 

  

  SALA ACCADEMICA   (50 a studente)     (No pagamento 
studenti) 

  

  MASTERCLASS 
QUARTETTO M° ELIA 
CHIESA- 2 GG 

VICARI 1000   SÌ   1.000,00 € 

    TOTALE           

AREA DISCIPLINARE 
STORICO-
MUSICOLOGICA 

              

  MUSICOLOGINSIEME CAROCCIA 2450   SÌ   2.450,00 € 

  Da GENNAIO A 
GIUGNO 

            

  SEMINARI INGLESE 
Febbraio-Giugno 

DI VITA 700   SÌ   700,00 € 

  Sala MEDAGLIONI             

  RAGGHIANTI COVIELLO 2290+50 
(STAMPE) 

  SÌ 450 + 450 per due 
relatori 

900,00 € 

  SEMINARIO SU 
FRANCO 
EVANGELISTI A 100 
ANNI DALLA 
NASCITA 

GIANNI 0   SÌ     

  SEMINARIO “Sguardo 
nell’archivio Paolo 
Renosto” 

GIANNI-AGRESTA 0   NO Argomento già 
trattato lo scorso 
anno 

  

  CONVEGNO “A. 
SCARLATTI E GLI 
ALTRI” 

CHIRICO 2000   SÌ Approvato gettoni 
da 450 

2.000,00 € 

  3 gg. Medaglioni 
(Settembre-Ottobre) 

        Fino ad un max di 
2000 

  

  GIORNATA DI 
STUDIO SU 
ANNIBALDI 

CEROCCHI/COLASANTI 450+150   SI Costi stampa a 
carico 
conservatorio 

450,00 € 

  31 GENNAIO 
MEDAGLIONI 

            

  MASTERCLASS 
RAMAGLIA 

AGRESTA 1000   SI Approvato 450 450,00 € 

  1 giorno             

  IL RITMO CHE 
PREGA-
PUBBLICAZIONE DEL 
DOCUMENTARIO 

SARNO 1500   SI Approvato, si 
richiede 
pubblicazione sul 
sito 

1.500,00 € 

    TOTALE       E partecipazione 
del conservatorio 
ad eventuali diritti 

  

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DIPARTIMENTO/AREA TITOLO PROPONENTE COSTO 

PROPOSTO 
Parere dip. Parere 

CA 
Descrizione COSTO 

APPROVATO 

AREA DISCIPLINARE 
TEORICO ANALITICA 

              

                

INTERDIPARTIMENTALI Composizione-Fiati POCOROBBA 5000   SÌ     

  ROMA FESTIVAL 
BAND 

          5.000,00 € 

  4 GG OTTOBRE 2026             

  Canto/Tastiere MURRA 3500   SÌ   3.500,00 € 

  L’800: Musica Danza 
e spirito del tempo 

            

  3 GG (VENERDI-
DOMENICA) tra fine 
febbraio e aprile – 
Medaglioni-
Accademica solo 
domenica 

            

  Interpretative 
D’insieme E Mus. 
Antica 

FERRARA 1450   SÌ Approvato, senza 
pagamento allievi 

450,00 € 

  BACH 2026             

  Aprile-maggio SALA 
ACCADEMICA 

            

  Interpretative 
D’insieme/Tastiere 

GALLETTO-DI LENA 450   SÌ 450 
onnicomprensivo 

450,00 € 

  ALESSANDRO 
LONGO E LA MUSICA 
DA CAMERA CON 
PIANOFORTE 

            

  COMUNICARE LA 
MUSICA II EDIZIONE 

DI LENA 3150   SÌ   3.150,00 € 

  MASTERCLASS 
MUSICA DA FILM 
4GG. 

SCIPIONE U. 3000   SÌ   3.000,00 € 

  SALA MEDAGLIONI             

  MASTERCLASS 
(Musicologia) 

D’AGOSTINO SIMONA 1200   NO     

  4-11-18 marzo             

  COME SCEGLIERE LE 
CORDE DEGLI 
STRUMENTI AD 
ARCO 

TERRANOVA 0   SÌ     

    
    

    
  TOTALE GENERALE 171.350,00 € 

 

 

 Il Direttore 

 Franco Antonio Mirenzi 

 

Firma autografa omesse ai sensi del D.lgs. n. 39/93 

 

 

http://www.conservatoriosantacecilia.it/

